



JUSTITSMINISTERIET

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato:
Kontor: Økonomikontoret
Sagsbeh: Mads Vigsø Bendsen
Sagsnr.: 2020-0032/40-0438
Dok.: 1657254

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 502 (Alm. del), som Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg har stillet til justitsministeren den 5. oktober 2020. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Nick Hækkerup

/

Joakim Thaning

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 502 (Alm. del) fra Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, hvor mange ressourcer politiet og dermed den danske stat har brugt på udviste udlændinge efter Hjemrejsestyrelsens oprettelse?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan indledningsvis oplyse, at siden oprettelsen af Hjemrejsestyrelsen den 1. august 2020, har politikredsene efter anmodning bistået styrelsen med en række forskellige opgaver, herunder fremstillinger i retten, fristforlængelser, transportopgaver og diverse former for sagsbehandling. Hertil kommer, at politikredsene har anvendt en mængde tid på koordinering af disse opgaver imellem politikredsene og Hjemrejsestyrelsen.

Rigspolitiet har til brug for besvarelsen foretaget en høring af samtlige politikredse. Politikredsene har på denne baggrund foretaget en skønsmæssig opgørelse af de ressourcer, de har anvendt på opgaver forbundet med håndteringen af bistandsanmodninger fra Hjemrejsestyrelsen. Flere af politikredsene har i denne anledning bemærket, at kredsenes skøn er forbundet med stor usikkerhed, bl.a. fordi politiets IT-systemer kun i et begrænset omfang giver mulighed for at foretage datatræk, der med tilstrækkelig sikkerhed kan anvendes til en præcis opgørelse af de anvendte ressourcer.

Nordsjællands Politi har endvidere oplyst, at det ikke har været muligt at udskille bistandsopgaver, der relaterer sig til registrering af asylansøgere og udsendelse af afviste asylansøgere, ligesom det ikke har været muligt at udarbejde et datatræk over ressourcer anvendt på de enkelte typer bistand. Det bemærkes i forlængelse heraf, at Udlændingecenter Nordsjælland (UCN) hører under Nordsjællands Politi, og at netop UCN håndterer et meget stort antal afviste asylansøgere.

Rigspolitiet har ud fra formuleringen af spørgsmålet, hvori der spørges ind til ressourcer anvendt af politiet og dermed den danske stat, forstået spørgsmålet således, at der både ønskes en opgørelse over ressourceforbruget hos politiet og den lokale anklagemyndighed.

Politikredsens skønsmæssige opgørelser viser et samlet ressourceforbrug fra den 1. august 2020 på ca. 25 årsværk, svarende til ca. 18 mio. kr., anvendt på behandling af bistandsansøgninger fra Hjemrejsestyrelsen.

Heraf har politiet haft et samlet ressourceforbrug på ca. 21 årsværk, svarende til ca. 15 mio. kr., mens den lokale anklagemyndighed har et samlet ressourceforbrug på ca. 4 årsværk, svarende til ca. 3 mio. kr.”